UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sancti Bonaventurae Ordinis Minorum, S. R. E. Cardinalis,
Episcopi Albanensis, Seraphici Doctoris Ecclesiae, De Vita
S. Patris Francisci, Liber I.**

Bonaventura <Sanctus>

Antverpiæ, 1597

In Capvt XI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41460

gerit, carnibus propter festi excellentiam vesci possunt, secundum consuetudinem Ecclesie generalis. Nec tamen hi reprehendendi sunt, qui ob deuotionem voluerint abstinere. Pontificis sententia fecit, in plerisque cœnobis nostris, ieiunium obseruari in hoc tali die. Sed an ea mens sit D. Francisci, subdubito. Commemoratur Barptol. Pisan. viuentē adhuc S. Francisco, questionem versatam de ieiunio illius diei, inter Fratres: atque fratri Morico, qui ieiunandum dixerat, propter diem Veneris, S. Franciscum sic respondisse; Peccas frater Morice, diem Veneris vocans, diem, quo natus est nobis puer Iesus. Volo, inquit, quod & parietes tali die comedant carnes, si fieri potest, vel de foris limiantur. Scribit quidem hæc facta ante confirmationem regulæ secundæ: sed tamen videtur ad ieiunium soluendum illâ die propensior. hinc forsitan inuenias, qui non ieiunant. Inquitur ubi comedendi carnes consuetudo inualluit, benè faciunt, qui non ieiunant: qui secus, melius faciunt.

IN CAPVT XI.

§. I. Scripturarum profunda miro intellectus scrutaretur acumine.] De Theologia sancti Francisci agitur: quæ cuiusmodi fuerit, elegantissimè docet Ludonicus Granaten. sic scribens: Theologia duplex est, altera, quæ speculari; altera, quæ experiendo Deum agnoscit. Et illa quidem speculatiua, siue scholastica; hæc verò (vt ita dixerim) affectiua, siue mystica nūcupatur: quod videlicet occulta sit, & à paucis cognita. Cùm autem præcipuus huius Theologie magister Spiritus sanctus sit, is primùm quidem hominis intellectum sapientiæ dono collustrat; deinde cari-

Conc. 2.
de S. Fr.
3.

Theologia
duplex,
Scholasti-
ca & My-
stica.

caritatis virtute voluntatem vehementer incendit: quæ sic incensa, ineffabilem diuinæ bonitatis, & suauitatis dulcedinem odoratur, & quodammodo degustat. cuius gustu atq; suauitate, intellectus percipit quàm suavis sit Dominus, quàm dulcis, quàm pius, quàm benignus. atque hoc modo intellectus ab ipsâ voluntate quodammodo erudiri atq; instrui dicitur.

*Discrimē
inter illas.*

Est autem magnum inter vtramque Theologiam discrimen. Illa enim ad intellectū, hæc magis pertinet ad voluntatem. Illa cognoscit Deum, ista diligit. Illa speculatur diuina, hæc amplectitur. Illa tanquam ex auditu cognoscit Deum, hæc quodammodo odoratur atque degustat. Illâ docet lectio, istâ vnctio. Illa discitur in scholis, hæc in secreto diuinæ cōtēplationis. Quâ ex re, duos in hac duplici Theologiâ processus intelligimus. In priori namque (quâ Speculatiuam nuncupamus) præcedit quidem intellectus actio, & sequitur in piis hominibus motus volūtatis. In posteriori autem (quâ Mysticam appellauimus) post hanc priorem intellectus operationem antecedit quidem volūtatis actio, & sequitur in intellectu noua quedam diuinæ suauitatis cognitio. In illâ enim intellectus dirigit volūtatem: in hac volūtas erudit ac dirigit intellectū, qui quodammodo foris stans, ipso volūtatis gustu & experimento, diuinæ bonitatis suauitatem agnoscit. hoc enim illa Prophetæ verba innunt, Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus. Prius enim gustare, deinde videre iubet: vt intelligamus, ex volūtatis gustu intellectū erudiri, & immensas diuinæ bonitatis & suauitatis opes addiscere. Vt enim degustato nouo aliquo cibo, gustus ipse saporem

rem eius ostendit intellectui : sic posteaquam voluntas diuinæ bonitatis dulcedinē nusquam antea perceptā degustauit ; intellectus hoc experimento doctus, qualis ea, quantaque sit, agnoscit. Quo fit vt cū duo animæ nostræ pedes sint, quibus in Deum imus, intellectus videlicet ac voluntas ; in priori illā Theologiā, pes intellectus præcedit, quem sequitur voluntas : in posteriori verò, voluntas ipsa, eo modo quo diximus, præcedit, quam deinde noua illa cognitio sequitur intellectus. Hæc est mystica

*Mystica
S. Franc.
Theologia*

Theologia, quæ Spiritus sancti magisterio ad discitur, quæ inter omnes scientias principem locum tenet. in quâ rudis omnium litterarum Franciscus tātum excelluit, quantum flagrantissimo caritatis ardore incensus fuit. per quam non tam legendo quàm amando, diuinisq; beneficiis atque delictis fruendo, immensas diuinæ bonitatis, caritatis, & sitauitatis opes agnouit. *Existimo hæc sine fructu legi nō posse : nec operam me cū exscriberem perdidisse.*

Legebat quandoque in libris sacris.] *Quā ratione studium nobis instituendum sit, quid spectandum, paucis verbis exponit. Et opera pretium me facturum puto, si de studio S. Theologiæ, cui nobis potissimum incumbendum est, paullo vberius disseruero. Causa mihi ab ipsā Regulā nostrā, quæ nos ad concionandum haud segniter inuitat. Imò (auctore S. Bonauēturā) Prædicationis officium ex regulari professione Ordini annexum est, & etiam Confessionis : quæ notitiam requirunt sacræ Scripturæ, quæ subtili indiget in plerisq; locis expositione. ne ex imperitiā, errores pro veritate doceamus, necesse est nobis sacræ Scripturæ habere studium & magistros. Hæc enim*

*De ratione
studio
S. Theologiæ.*

Cap. 9.
Quærit.
in Reg. 3.

Quod uti
te valde,
imanecef-
sarium.

scientia non solum utilis est ad aliorum crudi-
tionem, sed etiam ad propriam instructionem:
vt seruus Dei sciat seipsum bene regere; virtu-
tes à vitiis discernere, & notitiam Dei, & futu-
rorum præmiorum clarius intelligere, & in om-
nibus cautiùs & fructuosius conuersari. Nam
& Apostolus hortatur Timotheum ad ^{1. Tim. 4} lectio-
nis studium: & Sanctorum nobis diligentia in ¹⁶
sanctarum ruminacione Scripturarum frequen-
ter commendatur. Veritas enim fidei, & vitæ
sanctitas, non aliundè quàm ex Scripturarum
fonte hauritur, sine quibus impossibile est
quemquam saluari. *Alia subiungit vir sanctus,*
quæ velim à nostris aliè considerari, hoc maxime
seculo feracissimo hereseon & sectarum. vt mi-
rum sit, studia isthæc salutaria adeò negligi, pretia
vilere: cum sublati studiorum pretiis, etiam stu- ^{Tac. 11.}
dia pereunt. Iam verò studii sublati, quem fru- ^{Ann.}
ctum expectes? tibi non discis, alius non prodes. Et
qui, obsecro, poteris te ipsum saluum facere (quod
Apostolus spectat) vel eos qui te audiunt? Quo ^{1. Tim. 4}
pactò docebis quod non didiceris? At qui in do- ¹⁶
ctrinæ sermonibus fuerit innutritus, priùs qui- ^{Theo-}
dem ipse adiuuatur: & in quo alios adhortatur, ^{phylac-}
seipsum emendat & instituit. ^{in illa}
^{verba}
^{Apost.}

Abusus
huic.

Ceterum tu mihi, sat scio, ab usum obiicies: at ego
scientiam reuoco ad usum. Abusus non à doctrinâ,
sed ab animo non probè instituto. Et talis detrecta-
tio ferè eorum, qui doctrina ore tenus exerciti, ^{Tac. 11.}
animum bonis artibus non induerunt, segne ^{Ann.}
otium specioso nomine velantes. Non placent mihi
eæ litteræ, quæ ad virtutem non prosunt: sed tamen
doctrina valde facit ad prudentiam & virtutem.
Recognosce exempla Sanctorum Ordinis Seraphici
(aliena præterco) fateare necesse est, sanctos illos
altosq;

aliosq; viros auidè doctrinam hausisse, acceptâ, virtutem perfecisse. Nam ut oculi ab aere circumfuso lumen accipiunt, sic mens à doctrinâ. Dic, quæso te, quando maximè floruit Ordo noster? Nõne quando sub sanctis Patribus sacra studia spiritû & sanguinè recipiebant? cùm scientia virtutis summâ opere iungebatur, tunc vehemèter toto orbe fructificauit. At postquam otium sine litteris, mors, & viuû hominis sepultura, plerosq; tenuit, en quò deiecti illi: quàm disperti, quàm nihil agunt in magnâ illâ messe, & vineâ Christi! Eruditio maximum est

8. n. ep.
23.

hominibus in hac vitâ ornamentum: ceterùm his qui abutuntur, perniciofa; nec ideo tamen contemnenda. Ignis, cibus, ferrum, naturâ bona, pro abutentium iudicio, perniciosissima: & doctrina in rebus humanis optimum, abusu est pessimum. Præposteri homines & insulsi obirectatores ab abusu.

Ufus saluterrimus.

Rizian.
ora. in
laudem
Basilij.

Forstân tales, omnes sui similes esse optarint, ut priuata eorum ignorantia communis ignorantia tenebris obtegatur, ne quisquam ipsorum inicitiam prædat & coarguat.

Pertinaciter studendum est: quo à nobis proficetur ut languor à corpore, sic ab animo imperitia.

Studentis vite & moribus bene opte omnia.

Max. ser.
17.

Cleanthes dicebat, homines imperitos solâ formâ distare à bestiis, id verum, maximè remotâ iustitiâ, & detractâ probitatis opinione. Studium sine pietate S. Francisco displicuit: omnibus bonis displicet. Sed post diligentem exercitationem omnium, quæ Regula & institutum postulant, animum ad sacras litteras adplicare, vitæ operam dare & virtuti; quicquid legeris ad mores statim referre, discere, ut quæ verba fuerint, opera fiant, hoc est, lectio, vita; facias ipse, tunc facienda alios doceas; eiusmodi salutare studium requirimus. Nemo probus potest improbare, nec improbus quidem nõ probare.

bare. Porro autem ut fructuosum sit studium, tria precipue mihi videntur obseruanda, quae in gratiam fratrum nostrorum, ex sacris auctoribus distincte exponantur. Primum, Quo modo adparatus, ad sacrum studium accedat; Alterum, quem scopum studiorum tuorum collinees; Postremum, quos Scriptores potissimum legas.

Pura ut
in sit Theo
logia stu
di. su.

In primis S. Theologia, pro sua maiestate ac reuerentia, peculiariter requirit in sui studiosis duo, vitam puram ac sanctam ante omnia: deinde frequentes calidâsque preces. Caueat summo opere S. Theologiae candidatus, ne (quod aiunt) illotis pedibus, ad studium diuinæ Sapientiae irreuerenter accedat. Quintilianus eum qui futurus sit orator, virum bonum esse oportere decernit: quanto magis Theologus, Christi legatione functurus, probitate morum conspicuus esse debet? Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas? & assumis testamentum meum per os tuum? Vult Deus (enquit S. Hilarius) à crimine esse liberum, caelestis doctrinae contemplatorem: vult eloquia sua à casti corporis casto ore tractari. Est igitur in primis habenda ratio integritatis vitae & puritatis. Grauius docet quoque S. Athanasius, ad Scripturarum indaginem, verumque intellectum, opus esse vitam probam, animo puro, & virtute, quæ secundum Christum est: ut mens per eius tramitem decurrens, ea quæ expetit, adipisci possit, quatenus fas est humanam naturam diuina intelligere. Nam sine pura mente, & Sanctorum imitatione, nemo comprehenderit Sanctorum verba. Quemadmodum si quis intueri velit Solis iubar, oculos detergit, ut lumen solis contempletur: ita quoque qui vult mentem virorum caelestia loquentium

Proem.
in lib.
instr.
Orat.

Psal. 47.
16.

De hu-
manit.
Verbi.

tium intelligere, prius detergere & abluere vi-
uendi disciplinam animam debet, & ad Sanctos
accedere cum studiorum factorumque simili-
tudine: vt illis consuetudine vitæ paris familia-
ris redditus, quæ ipsis à Deo reuelata sunt, cog-
noscat. Neque enim ea (addo ex Ioanne Casia-
no) vt essent nobis incognita, Spiritus sancti gra-
tiæ promulgata sunt: sed velamine peccatorum
cordis oculos obnubente, redduntur obscura,
quibus rursus naturali redditis sanitati, ipsa san-
ctarum Scripturarum lectio, ad contemplatio-
nem veræ scientiæ, abunde etiam sola sufficiat:
sicut oculi isti carnales ad videndum nullius
egent, si fuerint à suffusione vel caligine cæci-
tatis immunes. *Christiana* igitur disciplina
(*S. Aug. doctore*) eis, qui illam nosse desiderant,
simul geminū ordinem sequi iubet: cuius vna
pars vitæ, altera eruditionis est. *Pietas præeat,*
sequetur scientia: iunget utramque Theologus pro-
bus. Qui enim vel vitæ probitate solū, vel
solā doctrinā præstant, ij mihi nihil à luscis dif-
ferre videntur, qui in magnā sunt deformitate,
siue alios inspiciant, siue ab aliis inspectentur.
At quibus utrāque laude clarere, ac velut am-
bidextris esse contingit: hi nimirum omnibus
numeris absoluti sunt, ac deinceps æternæ vitæ
beatitudine perfuerunt.